
正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,302 16,323 -15,021

            研究・調査事業資金受取利息 31,468 47,848 -16,380

            試験・教育事業資金受取利息 12,130 19,810 -7,680

            退職給付引当資産受取利息 90 1,290 -1,200

        ②受取会費

            受取個人会費 89,117,500 86,211,750 2,905,750

            受取法人会費 40,900,000 40,300,000 600,000

        ③事業収益

            受取受験料 54,970,000 53,794,000 1,176,000

            受取受講料 19,293,600 16,199,200 3,094,400

            受取印刷費負担金 7,793,400 9,491,500 -1,698,100

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 2,155,818 844,182 1,311,636

        ⑤雑収益

            受取利息 5,871 37,692 -31,821

            雑収益 363,000 263,000 100,000

    経常収益計 214,644,179 207,226,595 7,417,584

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 12,692,451 11,566,639 1,125,812

            賞与引当金繰入額 892,131 923,266 -31,135

            退職給付費用 606,353 575,303 31,050

            法定福利費 1,926,954 2,019,533 -92,579

            会議費 0 7,266,625 -7,266,625

            旅費交通費 29,099,464 23,947,356 5,152,108

            通信運搬費 1,759,275 1,982,591 -223,316

            地代家賃 20,125,932 20,176,358 -50,426

            減価償却費 973,181 499,740 473,441

            消耗品費 205,480 251,057 -45,577

            新聞図書費 355,020 625,107 -270,087

            修繕費 5,087,691 4,322,241 765,450

            印刷製本費 10,524,653 10,799,964 -275,311

            賃借料 40,562,056 40,568,295 -6,239

            諸謝金 21,628,943 22,794,529 -1,165,586

            諸会費 4,264,210 5,823,612 -1,559,402

            租税公課 1,288,845 1,109,295 179,550

            支払手数料 18,733,497 20,961,696 -2,228,199

            雑費 427,191 270,084 157,107

   　事業費合計 171,153,327 176,483,291 -5,329,964

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 111,110 244,442 -133,332

            給料手当 6,111,181 5,569,122 542,059

            賞与引当金繰入額 429,544 444,535 -14,991

            退職給付費用 291,947 276,997 14,950

            法定福利費 927,793 972,368 -44,575

            会議費 9,929,939 2,994,554 6,935,385

            旅費交通費 178,217 160,001 18,216

            通信運搬費 793,123 876,062 -82,939

            地代家賃 12,332,353 12,363,367 -31,014

            減価償却費 468,569 240,616 227,953

            消耗品費 2,467,156 3,566,277 -1,099,121

            新聞図書費 97,760 97,760 0

            修繕費 2,449,629 2,081,079 368,550

            印刷製本費 612,936 514,530 98,406

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 928,597 89,096 839,501

            諸会費 135,500 135,500 0

            租税公課 620,555 534,105 86,450

            支払手数料 2,648,404 3,794,848 -1,146,444

            雑費 66,741 88,886 -22,145

   　管理費合計 41,601,054 35,044,145 6,556,909

    経常費用計 212,754,381 211,527,436 1,226,945

    評価損益等調整前当期経常増減額 1,889,798 -4,300,841 6,190,639

        特定資産評価損益等 -41,138 -11,844 -29,294

    評価損益等計 -41,138 -11,844 -29,294

  当期経常増減額 1,848,660 -4,312,685 6,161,345

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 189,634 -189,634

　　　　　雑損失 0 176,562 -176,562

    経常外費用計 0 366,196 -366,196

    当期経常外増減額 0 -366,196 366,196

  当期一般正味財産増減額 1,848,660 -4,678,881 6,527,541

  一般正味財産期首残高 303,810,639 308,489,520 -4,678,881

  一般正味財産期末残高 305,659,299 303,810,639 1,848,660

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 305,659,299 303,810,639 1,848,660



正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 1,302 0 0 1,302

            研究・調査事業資金受取利息 31,468 0 0 31,468

            試験・教育事業資金受取利息 12,130 0 0 12,130

            退職給付引当資産受取利息 61 29 0 90

        ②受取会費

            受取個人会費 44,558,750 44,558,750 0 89,117,500

            受取法人会費 20,450,000 20,450,000 0 40,900,000

        ③事業収益

            受取受験料 54,970,000 0 0 54,970,000

            受取受講料 19,293,600 0 0 19,293,600

            受取印刷費負担金 7,793,400 0 0 7,793,400

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 2,155,818 0 0 2,155,818

        ⑤雑収益

            受取利息 3,963 1,908 0 5,871

            雑収益 363,000 0 0 363,000

    経常収益計 149,633,492 65,010,687 0 214,644,179

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0

            給料手当 12,692,451 0 0 12,692,451

            賞与引当金繰入額 892,131 0 0 892,131

            退職給付費用 606,353 0 0 606,353

            法定福利費 1,926,954 0 0 1,926,954

            会議費 0 0 0 0

            旅費交通費 29,099,464 0 0 29,099,464

            通信運搬費 1,759,275 0 0 1,759,275

            地代家賃 20,125,932 0 0 20,125,932

            減価償却費 973,181 0 0 973,181

            消耗品費 205,480 0 0 205,480

            新聞図書費 355,020 0 0 355,020

            修繕費 5,087,691 0 0 5,087,691

            印刷製本費 10,524,653 0 0 10,524,653

            賃借料 40,562,056 0 0 40,562,056

            諸謝金 21,628,943 0 0 21,628,943

            諸会費 4,264,210 0 0 4,264,210

            租税公課 1,288,845 0 0 1,288,845

            支払手数料 18,733,497 0 0 18,733,497

            雑費 427,191 0 0 427,191

   　事業費合計 171,153,327 0 0 171,153,327

科　　　　　目



（単位：円）
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 111,110 0 111,110

            給料手当 0 6,111,181 0 6,111,181

            賞与引当金繰入額 0 429,544 0 429,544

            退職給付費用 0 291,947 0 291,947

            法定福利費 0 927,793 0 927,793

            会議費 0 9,929,939 0 9,929,939

            旅費交通費 0 178,217 0 178,217

            通信運搬費 0 793,123 0 793,123

            地代家賃 0 12,332,353 0 12,332,353

            減価償却費 0 468,569 0 468,569

            消耗品費 0 2,467,156 0 2,467,156

            新聞図書費 0 97,760 0 97,760

            修繕費 0 2,449,629 0 2,449,629

            印刷製本費 0 612,936 0 612,936

            賃借料 0 0 0 0

            諸謝金 0 928,597 0 928,597

            諸会費 0 135,500 0 135,500

            租税公課 0 620,555 0 620,555

            支払手数料 0 2,648,404 0 2,648,404

            雑費 0 66,741 0 66,741

   　管理費合計 0 41,601,054 0 41,601,054

    経常費用計 171,153,327 41,601,054 0 212,754,381

    評価損益等調整前当期経常増減額 -21,519,835 23,409,633 0 1,889,798

        特定資産評価損益等 -41,138 0 0 -41,138

    評価損益等計 -41,138 0 0 -41,138

  当期経常増減額 -21,560,973 23,409,633 0 1,848,660

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0

　　　　　雑損失 0 0 0 0

    経常外費用計 0 0 0 0

    当期経常外増減額 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 -21,560,973 23,409,633 0 1,848,660

  一般正味財産期首残高 303,810,639

  一般正味財産期末残高 305,659,299

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 305,659,299


